*m. Ibid. 5*    *n. Jn 12, 19 (mundus totus VIg)*    *o. Ps. 40, 2*    *p. Is.*  
*2, 3 (exhibit VIg)*    *q. I Cor. 1, 23*    *r. Jn 6, 63*    *s. II Cor. 5, 16*

Hoc ipsum et Maria sapere videtur quae dilectum utri  
 205 A sui, dilectum votorum suorum insinuare cupiens affec-  
 80 tibus omnium, describit eum non secundum carnem sed  
 secundum Spiritum ; quasi diceret et ipsa : Et si cognovi  
 Christum secundum carnem, sed nunc iam non novi <sup>t</sup>.  
 Cupit namque et ipsa formare Unigenitum suum in  
 85 omnibus filiis adoptionis, qui etsi geniti sunt verbo  
 veritatis <sup>u</sup>, nihilominus tamen parturit eos cotidie desi-  
 derio et cura pietatis <sup>1</sup>, donec occurrant *in virum per-*  
*fectum, in mensuram plenitudinis aetatis* <sup>v</sup> Filii sui,  
 quem semel parturivit et peperit ; immo ut Isaias ait :  
 90 *Antequam parturiret peperit* <sup>w</sup> ; quia peperit sine dolore,  
 nec experta est difficultatem et molestiam parturitionis,  
 cum pareret gaudii fructum aeterni <sup>2</sup>.  
 205 B 4. Hunc ergo commendans nobis sic ait : *Ego mater*  
*pulchrae dilectionis et timoris, et agnitionis et sanctae*  
*spei* <sup>x</sup>. Ergone iste est Filius tuus, o virgo virginum ?  
 95 *Ergone talis est dilectus tuus, o pulcherrima mulierum ?*  
*Plane talis est dilectus meus et ipse est Filius meus, o*  
*filiae Ierusalem* <sup>y</sup>. Dilectus meus est pulchra dilectio in  
 seipso ; dilectus meus est pulchra dilectio, timor et spes  
 et agnitio in illo qui natus est ex ipso <sup>z</sup>.  
 100 Ipse enim est non solum quem diligimus, timemus,  
 agnoscimus et in quem speramus ; sed haec etiam omnia  
 in nobis operatur ; atque his virtutibus veluti quibusdam

90 et molestiam parturitionis : parturitionis et molestiam a || 101 etiam  
 omnia in nobis operatur : omnia operatur in nobis a

t. *Ibid.* u. Jac. 1, 18 v. Éphés. 4, 13 w. Is. 66, 7 x. Sir. 24,  
 44 y. Cant. 5, 9.16 z. Jn 1, 13

1. Cf. I<sup>er</sup> Sermon pour l'Assomption, § 3, l. 73 s. Voir les textes d'Isaac de l'Étolle, cités par De Wilde, p. 98, note 4. « Voici ta Mère. Tous les besoins montent jusqu'à son cœur ; car ses entrailles sont émues pour son enfant. *Ecce mater tua!* » Odon de Morimond, d'après un manuscrit déjà cité par

Or Marie semble partager le même sentiment lorsque, désirant faire pénétrer dans les cœurs de tous le Bien-Aimé né de son sein, le Bien-Aimé de ses désirs, elle le décrit non selon la chair, mais selon l'esprit ; elle semble dire elle aussi : « Même si j'ai connu le Christ selon la chair, maintenant je ne le connais plus ainsi <sup>t</sup>. » Elle désire en effet, elle aussi, former son Fils unique dans tous ses fils d'adoption. C'est pourquoi, bien qu'ils aient déjà été engendrés par la parole de vérité <sup>u</sup>, elle n'en continue pas moins à les enfanter chaque jour par les désirs et la sollicitude de sa tendresse <sup>1</sup>, jusqu'à ce qu'ils atteignent « l'état d'homme parfait, la mesure de la plénitude de l'âge <sup>v</sup> » de son Fils, qu'elle a une fois pour toutes enfanté et mis au monde ; ou plutôt, comme le dit Isaïe, qu'elle « a mis au monde avant d'être dans les douleurs <sup>w</sup> », car elle a mis au monde sans souffrance et n'a pas connu les peines et les douleurs de l'enfantement en mettant au monde le Fruit de la joie éternelle <sup>2</sup>.

4. Elle nous fait donc ainsi l'éloge de ce Fruit : « Je suis la mère du bel amour, et de la crainte, et de la connaissance, et de la sainte espérance <sup>x</sup>. » Est-ce donc là ton Fils, ô Vierge des vierges ? Tel est donc ton Bien-Aimé, ô la plus belle des femmes ? — « Certainement, tel est mon Bien-Aimé, et il est mon Fils, ô filles de Jérusalem <sup>y</sup>. En lui-même, mon Bien-Aimé est le bel amour. En celui qui est né de lui, mon Bien-Aimé est le bel amour, la crainte, l'espérance et la connaissance <sup>z</sup>. »

En effet, il n'est pas seulement Celui que nous aimons, craignons, connaissons, et en qui nous espérons : mais en outre, c'est lui qui opère tout cela en nous, et c'est lui

H. BARRÉ ; voir Th. KOEHLER, *Maternité spirituelle : maternité mystique ; Maria* (dir. H. du Manoir), 6, p. 588 et note 141.

2. Pour l'idée de *forme* dans ces numéros précédents 2 et 3, voir notre Introduction, p. 34-36 ; DE WILDE, p. 33, note 1. Pour l'œuvre de Marie, *Introd.*, p. 29-34 ; Th. KOEHLER, *op. cit.*, p. 553-633.

membris et partibus in nobis perficitur atque formatur. Tunc enim perfecte pro modulo huius vitae Christus in te formatus est <sup>a</sup>, tunc veritas ipsius in te expressa est, si veritatem quae ipse est agnovisti et agnitam glorificasti, timore videlicet et spe, et ne spes confundat caritas diffusa sit in corde <sup>b</sup>.

Si huic sensui iudicas incongruum, quod alius sit istarum ordo virtutum vel profectuum et alius ordo positionis nominum, non enim ait : Ego mater agnitionis et timoris et spei et dilectionis, sed ait : *Ego mater pulchrae dilectionis et timoris et agnitionis et sanctae spei* ; fortassis et in hoc ipso ordine quem ponit inveniri poterit aliquid congruentiae et rationis. Sicut enim de agnitione timor nascitur, quem ne in desperationem concidat spes adiuncta consolatur, ipsique spei ne confundat dilectio suffragatur ; ita versa vice dilectio castum parit timorem, timorque cum dilectione illuminat agnitionem, secundum illud sapientis : *Qui timetis Dominum diligite illum, et illuminabuntur corda vestra* <sup>c</sup>. Quanto autem verius illuminato corde Deus agnoscitur, tanto fiducialius in eum speratur. Unde est illud : *Sperent in te qui noverunt nomen tuum, Domine* <sup>d</sup>. Spes vero sancta est, sicut Ioannes de spe videndi Deum loquens ait : *Omnis qui habet hanc spem in illum sanctificat semetipsum, sicut et ille sanctus est* <sup>e</sup>.

5. Pulchre autem et proprie dicta est pulchra dilectio, cum caritas Deus sit <sup>f</sup> ac per hoc summa pulchritudo ; sitque virtus ista fere tota pulchritudo Ecclesiae, quam ipse Sponsus eius in Cantico amoris invenitur tantum

126 semetipsum I : seipsum M C

a. Gal. 4, 19    b. Rom. 5, 5    c. Sir. 2, 10    d. Ps. 9, 11    e. I Jn 3, 3 (in illum sanctificat semetipsum : in eo sanctificat se VIg)    f. I Jn 4, 8

qui est parfaitement constitué et formé en nous par toutes ces vertus, comme par ses différents membres et parties. Car alors, selon la faible mesure possible en cette vie, le Christ se trouve parfaitement formé en toi <sup>a</sup>, alors, sa vérité est exprimée en toi, si tu as connu la vérité, qui est lui-même ; et si, l'ayant connue, tu l'as glorifiée dans la crainte et l'espérance ; et si, pour que l'espérance ne te déçoive pas, la charité a été répandue dans ton cœur <sup>b</sup>.

Mais peut-être juges-tu incompatible avec cette interprétation le fait qu'autre est l'ordre réel de ces vertus ou de ces progrès, et autre l'ordre dans lequel on les nomme ici. Il n'est pas dit en effet : « Je suis la mère de la connaissance et de la crainte, et de l'espérance, et de l'amour », mais : « Je suis la mère du bel amour, et de la crainte, et de la connaissance, et de la sainte espérance. » Mais dans l'ordre ainsi adopté, on trouvera peut-être cependant quelque convenance et quelque raison. En effet, de la connaissance naît la crainte, et, pour l'empêcher de tomber dans le désespoir, l'espérance vient la consoler ; et pour que l'espérance elle-même ne déçoive pas, elle reçoit l'aide de l'amour ; de même, inversement, l'amour engendre la crainte chaste, puis la crainte unie à l'amour éclaire la connaissance, selon la parole du sage : « Vous qui craignez le Seigneur, aimez-le, et vos cœurs seront illuminés <sup>c</sup>. » Or, plus le cœur est illuminé et Dieu vraiment connu, plus grande est l'assurance avec laquelle on espère en lui. C'est pourquoi il est dit : « Que tous ceux qui connaissent ton nom espèrent en toi, Seigneur <sup>d</sup>. » Et l'espérance est sainte, comme le dit Jean quand il parle de l'espérance de voir Dieu : « Quiconque a en lui cette espérance se sanctifie lui-même, comme lui est saint <sup>e</sup>. »

5. Or il est beau et convenable que l'amour ait été appelé ici « bel amour », puisque la charité est Dieu <sup>f</sup>, et qu'elle est ainsi la suprême beauté ; et puisque cette vertu constitue presque toute la beauté de l'Église, que l'on

ac totiens in ea mirari et extollere. Prorsus dilectio pulchra, quae de corde puro est et conscientia bona et fide non ficta <sup>g</sup>. Ubi enim cor purum est nulla est ruga ; ubi  
 135 conscientia bona nulla est macula <sup>h</sup> ; ubi fides non ficta non est aliquid eiusmodi quod in oculis Sponsi displiceat, quominus sibi Ecclesiam nunc gratiosam tunc gloriosam exhibeat.

Distinguenda etiam erat hoc nomine dilectio sanctorum  
 140 ab amore hominum, sive turpi qui nec nominandus est inter fideles, sive naturali quo amantur parentes, sive saeculari quo se invicem amant propter saeculi necessitates vel cupiditates. Procul ergo, procul, immo nusquam prorsus sub oculis Dei amor turpidinis ; seorsum  
 145 autem interim cedat amor necessitudinis ; solusque regnet amor internae et aeternae pulchritudinis, quo solum Deum vel propter Deum amant vere pulchri <sup>1</sup>.

Tu vero, beate Iesu, pulchritudo sanctorum, speciosus forma prae filiis hominum <sup>1</sup>, sed et prae virtutibus coelorum, specia tua et pulchritudine tua intende, prospere  
 150 procede et regna <sup>1</sup> ; tamque late regnet pulchra dilectio tua, ut turpem de finibus rerum proturbet et eliminet, saecularem ad se convertat et inclinet, naturalem sub se regat et ordinet ; ut illa pulchra et vera dilectione te  
 155 diligat mundus, qua dilexisti mundum <sup>k</sup>, Salvator mundi <sup>1</sup>, qui vivis et regnas Deus per omnia saecula saeculorum.

132 Prorsus dilectio pulchra : Pulchra prorsus dilectio a || 133-135 et fide... conscientia bona om. e || 134 est ruga transp. a || 136 in I om. M C || 148 beate mss : bone Mab. || 149 forma I : forma non modo M C || 152 proturbet : perturbet d Mab. || 157 saeculorum a b d f h k o : saeculorum. Amen e g

g. I Tim. 1, 5 h. Éphés. 5, 27 i. Ps. 44, 3 j. Ibid. 5 k. Jn 3, 16 l. Jn 4, 42. I Jn 4, 14

1. Sur cet affectus rationalis, irrationalis, officialis, naturalis, carnalis,

entendra son Époux lui-même tellement et si souvent admirer et glorifier dans le Cantique d'amour. Oui, il est beau l'amour qui sort « d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi non feinte <sup>g</sup> ». Là en effet où le cœur est pur, il n'y a aucune ride ; là où la conscience est bonne, il n'y a aucune tache <sup>h</sup> ; là où la foi n'est pas feinte, il n'y a rien qui puisse déplaire aux yeux de l'Époux et l'empêcher d'avoir son Église présentement en sa grâce et plus tard dans la gloire.

Il fallait aussi distinguer par cette appellation l'amour des saints de l'amour humain : soit de l'amour honteux, qui ne doit même pas être nommé parmi les fidèles, soit de l'amour naturel, par lequel on aime ses parents, soit de l'amour mondain, par lequel on s'aime mutuellement à cause des nécessités et des convoitises du monde. Que s'en aille bien loin, ou plutôt que ne paraisse plus nulle part sous le regard de Dieu, l'amour honteux ; qu'en cette vie soit mis de côté l'amour qui vient des liens de la parenté et de l'amitié ; et que seul règne l'amour de la beauté intérieure et éternelle, par lequel ceux qui sont véritablement beaux n'aiment que Dieu ou que pour Dieu <sup>1</sup>.

Et toi, glorieux Jésus, beauté des saints, toi qui es plus beau non seulement que les fils des hommes <sup>1</sup>, mais aussi que les vertus des cieux, « par ta splendeur et ta beauté, va, avance avec succès et règne <sup>1</sup> » ; et que ton bel amour étende son règne si loin, qu'il chasse et fasse disparaître des confins de la création l'amour honteux, qu'il ramène et dirige vers lui l'amour mondain, qu'il gouverne et ordonne sous son autorité l'amour humain ; et qu'ainsi le monde t'aime de ce véritable et bel amour dont tu l'as aimé <sup>k</sup>, toi, le Sauveur du monde <sup>1</sup>, qui étant Dieu vis et règnes dans tous les siècles des siècles.

enfin le vrai amour de Dieu, voir S. AELRED DE RIÉVAULX, *Speculum caritatis*, 12-29 ; PL 195, 588-603.

IN SOLLEMNITATE OMNIUM  
SANCTORUM SERMO

205 D 1. *Beati pauperes spiritu*<sup>a 1.</sup>

Agnosco notum illud ac nobile prognosticum quod in  
5 testimonium sui, necdum natus in carne, Dei Filius  
protulit ; iamvero natus, sed nondum notus, sibi compe-  
tere docuit : *Spiritus*, inquit, *Domini super me* ; *evan-*  
*gelizare pauperibus misit me*<sup>b.</sup> Ecce pauperes evange-  
lizantur, ecce pauperibus evangelium regni nuntiatur.

10 *Beati*, inquit, *pauperes spiritu, quoniam ipsorum est*  
206 D *regnum coelorum*<sup>c.</sup> Laetum prorsus ac novae plenum  
gratae novi testamenti principium, etiam quantumlibet  
infidelem aut pigrum provocans ad audiendum sed  
amplius ad faciendum, cum scilicet beatitudo miseris,  
15 exulibus et egenis promittitur regnum coelorum.

Gratum, inquam, et auspicatum novae legis initium,  
quando in ipso statim initio tot beatitudinum benedic-  
tiones dat legislator, quibus delectati eant de virtute in  
207 A virtutem<sup>d</sup> per istos videlicet octo gradus ascensionis,  
20 quos in corde nostro disposuit<sup>e</sup> structura evangelii  
secundum exemplar et imaginem coelestium<sup>f</sup>, quod  
Ezechieli quoque ostensum est in monte visionum Dei.  
Est enim manifeste quidam ascensus cordium, et pro-  
fectus meritorum iste per ordinem digestus octonarius

12 etiam *I* (exc. *e*) *M* ; et *C* om. *e* || 20 disposuit *I* : disponit *M C*

a. Matth. 5, 3    b. Lc 4, 18. Cf. Is. 61, 1    c. Matth. 5, 3    d. Ps. 83, 8  
e. Ps. 83, 6    f. Cf. Hébr. 8, 5

1. En commentaire aux thèmes majeurs de ce sermon voir un article  
de Dom André LOUF, « Une théologie de la pauvreté monastique chez le  
bienheureux Gueric d'Igny », *Collectanea O.C.R.*, 20 (1958), p. 207-222,

SERMON  
POUR LA FÊTE DE TOUS LES SAINTS

1. « Bienheureux les pauvres en esprit<sup>a 1.</sup> »

Je discerne ici le signe distinctif, bien connu et glorieux,  
que le Fils de Dieu avait révélé avant même de naître  
dans la chair afin de se faire reconnaître ; ce signe dont  
il nous enseigna, une fois né, mais encore inconnu, qu'il  
s'appliquait à lui : « L'Esprit du Seigneur est sur moi,  
dit-il ; il m'a envoyé évangéliser les pauvres<sup>b.</sup> » Voici  
que les pauvres sont évangélisés, voici que l'évangile du  
Royaume est annoncé aux pauvres : « Bienheureux,  
dit-il, les pauvres en esprit, parce que le Royaume des  
cieux est à eux<sup>c.</sup> » Heureux début, rempli d'une grâce  
nouvelle, du Nouveau Testament : il engage l'homme,  
même le plus infidèle et le plus paresseux, à écouter, et  
plus encore à se mettre à l'œuvre, puisque la béatitude  
est promise aux malheureux, le royaume des cieux aux  
exilés et aux indigents.

Oui, il est plein de charme et placé sous d'heureux  
auspices, ce commencement de la loi nouvelle, puisque,  
aussitôt, le Législateur répand les bénédictions de tant  
de béatitudes, afin que, charmés, les hommes aillent de  
vertu en vertu<sup>d</sup>, en gravissant ces huit degrés disposés  
dans notre cœur<sup>e</sup> d'après le plan tracé par l'Évangile  
selon l'exemplaire et l'image des degrés célestes<sup>f</sup>, exem-  
plaire qui fut montré à Ézéchiël sur la montagne des  
visions de Dieu. Manifestement, ce groupe de huit vertus  
disposé avec ordre représente une ascension des cœurs  
et un progrès des mérites ; il conduit l'homme par degrés

362-373. Sur les principes et la pratique de la pauvreté chez les premiers  
cisterciens, voir Roger DUVERNAY, « Cîteaux, Vallombreuse et Étienne  
Harding », *Analecta S.O.C.*, 8 (1952), p. 396-405.

25 virtutum, gradatim de imis ad summa perducens virum  
evangelicae perfectionis, donec ad videndum Deum  
deorum in Sion <sup>g</sup> ingrediatur templum, de quo propheta  
dicit : *Et in octo gradibus ascensus eius* <sup>h</sup>.

2. Prima siquidem virtus inchoantium est renuntiatio  
30 saeculi, qua pauperes efficimur spiritu ; secunda man-  
suetudo, qua nos oboedientiae subdimus et assuescimus ;  
deinde luctus, quo peccata plorantur vel virtutes implor-  
207 B rantur. Ibi nimirum gustamus, unde amplius esuriamus et  
sitiamus iustitiam tam in nobis quam in aliis, zeloque  
35 contra peccantes incipimus moveri. Sed ne zelus immoder-  
rator in vitium feratur, sequitur misericordia qua tempe-  
retur. His ergo studiis vel exercitiis cum quis iustus et  
misericors esse didicerit, idoneus erit fortassis contem-  
plationi vacare et mundando cordi, quo Deus videatur,  
40 operam dare. Exercitatus autem et probatus tam in  
actione quam in contemplatione, tunc demum dignus erit  
qui, nomen et officium filii Dei gerens, pater et minister  
aliorum factus, tamquam mediator et sequester pacificet  
inter ipsos et Deum <sup>l</sup>, pacificet ipsos ad invicem vel etiam  
45 ad eos qui foris sunt ; sicut scriptum est in laude sancto-  
rum patrum : *Pacificantes in domibus suis* <sup>l</sup>. In hoc officio  
207 C qui fidelis et constans fuerit, saepe virtutem et meritum  
sibi martyrii comparabit, persecutionem patiens propter  
iustitiam <sup>k</sup> ; aliquando etiam ab his pro quibus pugnabit,  
50 ut sit ei dicere : *Filii matris meae pugnaverunt contra me* <sup>l</sup> ;  
*et cum his qui oderunt pacem eram pacificus ; cum loquebar  
illis impugnabant me gratis* <sup>m</sup> <sup>1</sup>.